巴士在线股份有限公司 Bus Online Co.,Ltd.
浙江省嘉善县东升路 36 号 314100Tel: +86 573 84252627Fax: +86 573 84252318http: //www.busonline.com

证券代码：002188          证券简称：巴士在线           公告编号：2018-04

巴士在线股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

巴士在线股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 1月 4日收到深圳证

券交易所下发的《关于对巴士在线股份有限公司的问询函》(中小板问询函【2018】

第 9号)，要求公司对问询函中涉及的有关问题做出书面说明。公司已按期向深

圳证券交易所作出书面回复，现将回复内容公告如下：

一、请你公司认真核查后详细说明中麦控股截至目前质押（冻结）所持你

公司股份数量、质押（冻结）时间、质押（冻结）原因、质押资金用途；

回复：

截至本回复日中麦控股质押、冻结情况如下：

序号 状态 数量(万股)
 质押/司法冻

结/委托日期

解质/解冻日

期/轮候期限

原因/质押

资金用途

1 质押 600 2017-12-15 9999-01-01 未知

2 质押 134.1115 2017-12-22 9999-01-01 未知

质押小计 734.1115

3 司法冻结 8 2017-11-17 2019-11-16 合同纠纷

4 司法冻结 350 2017-12-08 2020-12-07 未知

5 司法冻结 220 2017-12-14 2020-12-13 未知

6 司法冻结 50 2017-12-14 2020-12-13 未知

7 司法冻结 100 2017-12-14 2020-12-13 未知

8 司法冻结 380 2017-12-14 2020-12-13 未知

9 司法冻结 90 2017-12-20 2020-12-19 未知

巴士在线股份有限公司 Bus Online Co.,Ltd.
浙江省嘉善县东升路 36 号 314100Tel: +86 573 84252627Fax: +86 573 84252318http: //www.busonline.com

10 司法冻结 45 2017-12-20 2020-12-19 未知

11 司法冻结 135 2017-12-20 2020-12-19 未知

12 司法冻结 50 2017-12-20 2020-12-19 未知

13 司法冻结 750 2017-12-21 2020-12-20 未知

14 司法冻结 600 2017-12-27 2019-12-26 未知

15 司法冻结 134.1115 2017-12-27 2019-12-26 未知

16 司法冻结 8.5 2017-12-27 2019-12-26 未知

冻结小计 2920.6115

17 轮候冻结 2178 2017-12-27 24 个月 未知

18 轮候冻结 2920.6115 2017-12-28 36 个月 未知

19 轮候冻结 2920.6115 2018-01-02 36 个月 未知

轮候冻结小计 8019.2230

说明：

1、表格中所述合同纠纷为：贺宇平与中麦控股有限公司、第三人王强合同

纠纷一案，江西省南昌高新技术产业开发区人民法院在执行中作出的(2017)赣

0191 执 487 号执行裁定书已发生法律效力。该法院在中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司对中麦控股持有的“巴士在线”的股份 8万股采取了冻结措施。

2、表格中其他未知原因说明：中麦控股实际控制人、执行董事、总经理王

献蜀先生目前未到岗履职，在无法联系到其实际控制人的情况下，公司联系了中

麦控股其他相关负责人致电并发《问询函》询问上述质押、冻结的原因，并要求

向上市公司提供有关的资料或相关信息。中麦控股的其他相关负责人表示对上述

质押、冻结不知情，也未收到有关通知。故公司依据中国证券登记结算有限责任

公司证券质押及司法冻结明细表和证券轮候冻结数据表履行信息披露义务。

在王献蜀先生能与外界进行有限联系之后，我公司立即通过其指定联系人上

市公司董事副总经理吴旻先生与王献蜀先生进行联系，问询其质押与冻结相关事

宜，王献蜀先生称因条件限制无法查阅相关资料，故至今尚未有明确答复。

巴士在线股份有限公司 Bus Online Co.,Ltd.
浙江省嘉善县东升路 36 号 314100Tel: +86 573 84252627Fax: +86 573 84252318http: //www.busonline.com

二、2015 年你公司以发行股份及支付现金相结合的方式从中麦控股收购了

巴士在线科技有限公司（以下简称“巴士科技”）100%股权，中麦控股作为交

易对手方对巴士科技 2017 年业绩存在利润承诺，上述冻结股份为可能影响业绩

补偿承诺的正常履行，请说明中麦控股所持公司股份被质押（冻结）是否违反

相关承诺，中麦控股确保业绩补偿承诺正常履行拟采取的相关措施，并请你公

司就相关风险充分提示风险；

回复：

中麦控股质押所持本公司股份的行为，违反了股份限售承诺。中麦控股被司

法冻结的股份，公司已问询王献蜀先生及中麦控股其他负责人，至今未得到回复，

所以公司无从判断这部分股份是否违反有关承诺。

1、2017年 4月，公司从中登公司提供的质押数据得知中麦控股将持有的上

市公司股份进行了质押，公司立即与中麦控股的实际控制人王献蜀先生取得联系，

告知中麦控股的质押行为违反了承诺，要求其立即停止质押行为，同时将此事项

及时反馈给独立财务顾问。在公司的督促下中麦控股于 2017年 4月 25日解除了

质押。2017年 5月 2日就本次质押事宜，独立财务顾问约谈了王献蜀先生，对

违背重大资重组时出具的股份权利限制承诺的原因、锁定期相关承诺内容以及今

后不会再发生类似情况计划采取的措施等进行访谈，并提醒中麦控股质押发生时

应及时通知上市公司履行信息披露义务。本次质押和解除质押行为，上市公司已

发布相关公告，并在定期报告的“承诺事项履行情况”中如实进行了披露。

2、2017年12月，公司连续从中登公司提供的质押、冻结数据中获知，中麦

控股所持有的上市公司股份进行了质押并被司法冻结和轮候冻结，此时，中麦控

股的实际控制人王献蜀先生正处于“失联”状态中(王献蜀先生同时担任上市公

司法定代表人、董事、总经理，此“失联”一事，公司于2017年12月8日晚间已

对外披露)，在无法联系到其实际控制人的情况下，上市公司在每次得知新的质

押、冻结情况时都会致电中麦控股的其他相关负责人问询相关情况，告知其所发

生的质押行为违反承诺，要求其尽快解除质押，多次声明中麦控股应严格执行“股

巴士在线股份有限公司 Bus Online Co.,Ltd.
浙江省嘉善县东升路 36 号 314100Tel: +86 573 84252627Fax: +86 573 84252318http: //www.busonline.com

份限售承诺”，在承诺期内不得设定任何第三方权利，应严格执行重大资产重组

时所作的各项承诺。并以上市公司董事会的名义，就所发生的质押和冻结事宜发

出问询函，要求中麦控股对质押所得资金的用途、股份冻结原因等进行核查后以

书面形式回复上市公司，以便上市公司进行披露。对于公司连续致电和发函，中

麦控股均以不知情为由，未作回复。为了不影响投资者及时了解上市公司信息，

上市公司依据中登公司数据进行了信息披露，并注明，公司未获得股东中麦控股

提供的有关资料。

公司收到深交所的问询函后，就上述“股份质押、冻结及中麦控股确保业绩

补偿承诺正常履行拟采取的相关措施”向中麦控股发问询函请其协助核查，并请

王献蜀先生的有限联系人将此函同时转呈其本人，对核查的问题尽快安排答复。

截至本公司回复深交所之日，公司未收到中麦控股及王献蜀先生的有关回复。

与中麦控股进行沟通同时，上市公司请律师起草了《关于中麦控股所持巴士

在线股票不得设置任何第三方权利的告知函》，以快递方式分别送达至中麦控股

及发生冻结股份的各个法院，随时发生随时告知。在上市公司寄给相关法院的同

时，要求中麦控股公司收到告知函后亦应亲自送达相关各法院。告知函中就中麦

控股所持公司股票的权益受到限制即在承诺期不得设定第三方权利事宜进行交

涉。目前公司只收到了“江西省南昌高新技术产业开发区人民法院”的回应。

上述质押、冻结的股份均涉及重大资产重组业绩承诺股份，对中麦控股的

2017 年度业绩补偿承诺是否能正常履行，存在不确定性。

三、你公司认为应予以说明的其他事项。

回复：

2017年度，是公司重大资产重组业绩承诺的最后一年，目前涉及该业绩承

诺的股东为 11名。为保护投资利益、维护上市公司权益，上市公司已专门聘请

了律师就有关事项进行维权。目前，已对 11 名补偿义务人以邮件和快递形式发

送《告知函》，主要内容如下：“由于补偿义务人中麦控股等发生违约行为，可

能对我公司行使相关权利造成一定的障碍，我公司将积极追究其相关责任。为确

巴士在线股份有限公司 Bus Online Co.,Ltd.
浙江省嘉善县东升路 36 号 314100Tel: +86 573 84252627Fax: +86 573 84252318http: //www.busonline.com

保《重大资产重组协议》与《盈利承诺及补偿协议》能够继续履行，保障我公司

的稳定运行，维护你所持我公司股份的价值，请你务必遵守《重大资产重组协议》

与《盈利承诺及补偿协议》中的约定和承诺，对你持有的我公司股份不得转让、

不得向我公司指定人员以外的第三人设定质押、不得因你的过错被查封冻结、不

得以任何形式妨碍该等股份之权利完整性。如收到本函件后发生以上情形的，我

公司将追究你包括但不限于违约责任在内的一切责任。”11名补偿义务人的函

件均已签收。

以上所述质押、冻结事宜，以及业绩承诺补偿有关股份的权益保障事宜，上

市公司正与聘请的律师事务所共同处理，目前相关工作正积极推进中。

目前，公司已委托聘请的律师，就中麦控股持有的公司股份被司法冻结事宜

联系相关法院，了解司法冻结相关情况。公司将继续全力督促中麦控股及王献蜀

先生提供上述质押、冻结的有关资料，并根据事情的进展严格履行信息披露义务。

特此公告。

巴士在线股份有限公司 董事会

二〇一八年一月十二日

	一、请你公司认真核查后详细说明中麦控股截至目前质押（冻结）所持你公司股份数量、质押（冻结）时间、质押（冻结）原因、质押资金用途；
	回复：
	回复：
	公司收到深交所的问询函后，就上述“股份质押、冻结及中麦控股确保业绩补偿承诺正常履行拟采取的相关措施”向中麦控股发问询函请其协助核查，并请王献蜀先生的有限联系人将此函同时转呈其本人，对核查的问题尽快安排答复。截至本公司回复深交所之日，公司未收到中麦控股及王献蜀先生的有关回复。
	上述质押、冻结的股份均涉及重大资产重组业绩承诺股份，对中麦控股的2017年度业绩补偿承诺是否能正常履行，存在不确定性。
	回复：